68. Synodi ejusdem tempus. *Ei non interfuit Hilarii,*
sed moderator tamen ejus fuit. — Hac simplici
expositione perspicuum fit tempus concilii Parisiensis,
de quo hactenus diversæ et a vero alienæ fuerunt eru-
ditorum sententiae. Quis enim jam non videat, cum

Constantinopolitana synodo, quæ primis anni 360, diebus celebrata est, ita connexam esse hanc Parisiensem, ut non necesse sit, inter utramque plus intercessisse temporis, quam oportuit, ut nuntio Constantinopoli in Gallias perveniente episcopi in unum convocarentur? Namque Gallis hæc una sicut conveniendi causa, ut Orientalium litteris rescriberent. At vero has ab illis proxime post Seleuciensem, eamque consecutam Constantinopolit. synodum acceptas fuisse id maximo indicio est, quod quid Orientalibus in illis synodis fidei studiique fuerit, ibi primum Galli sese didicisse proflueantur: quos tamen impatientes esse decuit resciendi quid ab illis gestum esset; cum Orientis Occidentisque concordiam percuperent, ejusque causa nonnihil a pristino usu remisissent. Non temere igitur eo ipso anno, quo habita est Constantinopolit. synodus, Parisiensem consignaveris. Huic Hilarium intersuisse communis est opinio, sed nullo pacto probabilis. Quippe de illo non velut præsentem, sed velut internuntio synodus constanter loquitur. Et p̄flicii quidem ipsius fuit, ut quæ Orientales Occidentalibus nuptianda mandassent, ipsis quam primum significaret. Neque eum huic officio in re tanti momenti desuisse vel levia suspicio est: cum etiam non rogatus, pro sua singulari sollicitudine, varia Orientalium studia Gallis diligenter nota facere consuesses. Illis autem paucis accepitis, Galli statim Parisios convenuerunt: non exspectato igitur reditu Hilarii, cuius tam cito visendi spes omnis tum sublata videbatur. Quanquam illum Parisiensi synodo non modo interfuisse, sed et præfuisse ea ratione concesserim, quod in ea nihil non illius nutu atque concilio actum est. Quippe eo veluti faciem præferente errorem sicut agnovere Galli, et in haereticos deinceps tanto maiores concepero sancti odii flammas, quanto nequius ac ab illis deceptos adverterunt. Tuq̄ fidem suam ad fidem illius composuerunt, et a communione sua removerunt, quos ille removerat; Orientales vero ad illius exemplum ita fraterna complexi sunt charitate, ut et ipsi se homousion non respuerent, sed homousion tam probe intellectum præferre declararent, et illus ad hanc vocem suscipiendam prudenter invitarent.

69. *Scripulus circa tempus hujus synodi levatur.* — Unus adhuc scripulus restat: qui nimirus Hilarius Orientales legatos eo ipso tempore, quo eos Constantii voluntati ac violentiae cessasse alias scribit, honorificis apud Gallos testimoniis commendarit. Verum hunc exiit Philostorgius, ubi narrat, quod cum in exilium ducerentur, subscriptiones suas, quibus Ariminensis concilii fidem confirmaverant, revocarunt: atque hi quidem consubstantiam, illi vero similis substantiam Filium iterum prædicarunt (in Constant., n. 25 et 26; lib. v hist., c. 4, apud Vales. lib. de Synod., n. 65). Neque enim mirum est illorum tunc temporis patrocinium ab Hilario susceptum esse, cui jucundius nihil unquam fuit, quam aliquem ex fragilitate lapsum suscipere punitentem. Dum eum in Gallias Orientalem mandata mittentem sequimur, Parisios nos deduxit rerum inter se connexarum series. Nounulla

A tamen intercessore gesta, quæ Constantinopolim nos revocant, sequenti capite contemplanda.

CAP. X. 70. *Reliqui Hilarii pro Ecclesia labores, dum Constantinopoli versatur.* — Anomoi Ariminensium legatorum societate adjuti nihil non effecere, ut Orientales, per quos revocandæ veræ fidelis spes quedam supererat, opprimerent. Nec satis eis fuit, quod illos pridie kalendas Jan. ad Ariminensis perfidiæ subscriptionem conegissent, sed mox etiam depositos in exilium eos detruserunt. Tunc Hilarius, uti diximus, illorum suscepit litteras, et in Gallias fideliter transmisit (Sulpic. Ser., p. 261). Sed et cum optimis sacerdotibus aut metu territis, aut exilio deductis, perfidiæ paucorum cuncti concederent; ubi exterritum fidei animadvertisit poriculum, ut de fide coram adversariis sibi liceret disceptare, ab imperatore petiit. Hoc eum tribus libellis poposcisse, post Sulpicium scribit Fortunatus: sed uterque tres libros, quos etiamnum aut in Constantium aut ad Constantium habemus, videtur confundi-se.

71. *Se non sui causa ab exiliis reatu purgat* (lib. 2 ad Const., n. 2). — Exstat adhuc libellus, quem Constantio Constantinopoli, facta sibi ipsius præsentia opportunitate, tradidit. Ab ipius exordio se iniqua exiliis sententia inultatum probat: petitque ut præsentem Saturninum, cuius ministerio exulabat, usque ad confessionem falsorum quæ gessit adducat. Ad quod sane patriæ desiderio minus impulsus fuit, quam ne exulis nomine imperatori suspectus a petitis caderet (ib. de Synod., n. 92). Non enim de exilio multum angebatur, qui haud sciens an tam secundum sibi foret ab eo in Domino reverti, quam securum esset in eo mori, veritatis patrocinium tum fortiter suscepit, cum in exilium pellerentur illius defensoros.

72. *De fide sua certus, de aliorum salute est sollicitus.* — Neque insolentis animi est quod ait: *Non tam mihi rogo audientiam, quam tibi atque Ecclesiis Dei;* aut quod hujus dicti sui rationem reddens subiecit, *quia mihi metus est de mundi periculo, de silentii reatu, de judicio Dei; cura autem de spe, de vita, de immortalitate non jam mea, quam tua, universorumque.* Quippe cum tides, quæ vita æternæ est fundamentum, una sit, nec possit variari; æternæ Imperatoris aliorumque saluti multum timebat, quibus facta est fides temporum potius quam Evangeliorum, dum secundum D annos describitur, et secundum confessionem baptismi non temetur, et dum plures fides ad id cœperint esse, ne illa sit: ipse autem de fide sua nequaquam erat incertus, qui quoniam ab Apostolis et Evangelii in baptismō accepérat, illibetam intemeratamque servabat.

73. *Monet non eam fidem semper veram esse, quæ Scripturis nisi videatur.* — At vero imperatorem fidem tantum secundum ea quæ scripta sunt desiderantem, quam prudens ita laudat ut moneat tamen, neminem haereticorum esse, qui nunc non secundum Scripturas prædicare ea, quibus blasphemat, mentitur? Et cum his verbis tacite doceat, Scripturarum interpretationem non ex privato cuiuslibet sensu, sed ex Ecclesiæ judicio pendas; ideoque fieri ut haeretici, quævis

Scripturarum usurpent jactantque verba, quia tamen Ecclesiam non audiunt, *Scripturas sine Scripturæ sensu loquantur, et fidem sine fide prætendant* (lib. II ad Cont., num. 9) : cavens subinde ne Scripturas ipse videatur defugere, easque hæretici sibi favere gloriantur (num. 11); nihil se non ex iis dicturum pollicetur: et interim præbet specimen dicendorum.

74. Omnia remoret, quæ petitioni obstare videbantur. — Neque, hæreticorum more, postulat clām ac semotis arbitris audiri, sed sub publica conscientia, sub synodo dissidenti, et ut paulo ante habet, *præsente synodo quæ nunc de fide litigat*, hoc est, coram frequenti hominum multitudine, quæ nequitia. fallendi arte, principis aulæque gratia plurimum nitebatur. Adeo fidebat causæ! adeo se ad eam defendendam divina quadam sancti Spiritus virtute impulsum atque adjutum sentiebat! Quocirca ut omnia removet quæ petitioni suæ, possent obstare; ita et eorum, quæ favere viderentur, nihil omittit: dum imperatoris arbitrio permittit, quatenus et quomodo jubeat eum loqui, spondetque nihil se dicturum nisi quod proficiat ad fidem, ad unitatem, ad æternitatem, ad Orientis et Occidentis pacem, nihil non cum honore regni ac fidei regiæ, imo etiam de Saturnino nihil locuturum esse, nisi cum jussus fuerit? Id vero Ariani, quorū nutu atque arbitrio princeps agebatur, maximopere abnuere. Il nimur erant, de quibus Hilarius ipse loquitur, lib. VI de Trin., num. 15: *Cum facilis sit adversum stultitiam responsio, emendatio tamen difficultis stultorum est: per quam (scil. stultitiam) primum et ratio intelligentiae non queritur, et deinceps ab intelligentiæ intimata non capitur.*

75. Alia ratione Occidenti præsertim succurrere cogitat. — Sic et imperatorem de fide alloquendi, eumque ab errore avocandi spe cecidit, cum oblatæ videreetur occasio, ad quam ab anno et amplius summe semper intentus fuerat. Ipsi enim persuasum erat, promptissimum summis Ecclesiæ malis futurum quisce remedium, si ab hæresi Constantius retraheretur. Hoc cum frustra tentasset, ac prospiceret quantum strage in editura esset hæresis, quæ ad Nicenam fidem evertendam conciliorum Ariminensis ac Seleuciensis auctoritate sese accingeret; conatibus illius ea qua posset ratione occurrere cogitavit. Tum ad hoc consilium suum nihil magis opportunum ratus, quam ut simplicem synodorum illarum historiam texeret; librum illum suscepit, qui *adversus Valentem et Ursacium historiam Ariminensis et Seleuciensis synodi continens* ab Hieronymo est inscriptus. Hinc enim efficiendum putabat, ut uniusquisque judicio deinceps proprio consistens opinionem non sequerentur alienam (*Fragm. I, num. 7*); et dum sincera horum conciliorum gesta quisque haberet, nullus iis facile crederet, qui illorum tanquam legitima auctoritate gloriarentur.

76. Historiam Ariminensis et Seleuciensis synodi Constantinopolis inchoat. — Et tempus et locum, quo hoc opus inchoavit, ipse notat his verbis: *Proferre in conscientiam publicam tento opus grave et multi-*

A plex... locorum in quibus gesta res est, nosque agimus, desperatione (1) peregrinum. Quæ enim illa loca, in quibus Hilarius post Seleuciense concilium egit, nisi Orientales regiones, regiaque maxime civitas? Profecto pessima illa res, cui tunc mederi contendit, in ea urbe gesta est, in quam properantes, qui ab Arianis partibus missi sunt legati, omnia constarunt mala, quæ inde in Ecclesiam defluxerunt. Constantiopolis si quidem structum est consilium, quo catholicis Ariminensis concilii legatis Nicææ in Thracia primum diu detentis, ac postea eversis, totum deinde concilium in Arianorum sententiam adductum est. Ibi legati Seleucienses imperatoris violentia devicti Ariminensi blasphemæ subscripterunt. Merito civitas illa desperata, quæ veritatis præcones respuebat, ac seculatores Actii, infensiissimos Christi hostes, in se dominari patiebatur. Desperate et plerique Orientis provinciæ quibus Arianos episcopos, iis qui melioris spei erant ejectis, Constantinopolitanus conventus præficiebat. His igitur proficere se posse desperans Hilarius peregrinum opus instituit, Occidentis scilicet regionibus, a quibus peregrinabatur maxime profuturum.

77. Hoc Opere Arianorum in Occidente dolis occurere studet. — Grave quidem vulnus tum Occidentali etiam Ecclesiæ Ariminensi concilio inflatum erat: at longe minus desperata erat salus illius. Nam cum ei sese palam et aperte ostendere non auderet hæresis, sed pacis et unitatis velo fonditatem suam tegere, ac veram sub speciosis verbis fidem mentiri cogeretur; hauc videbatur repressurus esse, qui nudam detracta larva proderet. Eam ob causam Ariminensis ac Seleuciensis concilii historia Arianae sectæ in Occidente præsertim gesta comprehendere, et in oculis conspectuque omnium exponere curavil. Ut enim arbor ex fructibus, ita, Domino ipso auctore, latens hæresis ex gestis dignoscitur. Et quidem vel ex solis epistolis aliquisque monumentis, ex quibus hoc opus compactum est, Ariana hæresis prudenti cuique facile appetat in verbis fraudulenta et mendax, in actis crudelis et inquietæ, in fide levis et inconstans, Patribus ac sibi ipsi contraria: hisque notis a fide vera, quæ simplex, pacifica, sibi constans, Patribusque consentanea est, apprime secernitur. Ut autem magis ac magis elucescat utriusque discriminæ; Arelatensi synodo, qua rens postulatus est Athanasius, Sardensem, qua idem absolutus fuerat; Ariani formulæ, Nicenam; eaque quæ Arimini sunt decreta, priusquam diris Constantii minis flecterentur Patres, iis quæ postmodum ab iisdem metu jam vietiis per fraudem extorta sunt, opponit. Præterea cum ex auctorum sectatorumque moribus internoscatur hæresis; hunc librum non imprudenter inscripsit contra Ursacium et Valentem, omnium scilicet, quæ Ariana in Occidente patravit, autores actoresque primarios. Horum porro tam evidētia sunt mendacia, tamque

(1) Legi etiam posset: *disparatione*: siveque *peregrinum opus* erit, quia nos ad diversa loca deducet, in quibus habitæ sunt diversæ synodi.

manifesta pravitas atque instabilitas morum; ut A doctrina, quæ hujusmodi nitatur sautoribus ac patro- nis, aut falsa, aut falsitatis suspecta merito judice- tur. Aliam indicat Hilarius ipse in Ariana hæresi falsitatis notam: quia nimur a Constantii minis- tris ita ubique agitur, trepidatur, instatur, ut plane ini- quitatem assertionis, obtinendi labor et cura prodide- rit (*Fragm. 1, n. 4*). Libri ad Arianas res elucidandas tam utilis tamque necessarii jacturam satis lugere nona valemus; ejusque desiderium augent quæ tan- dem et Pitheana bibliotheca edita sunt Fragmenta. Ex quibus perspicuum est, eum ita ab Hilario Con- stantinopoli inchoatum esse, ut tamen deinceps, quoad vixerit, ei singula adjecterit monumenta, quæ ad Arianam historiam pertinerent.

78. *Illum intermisit, ut contra Constantium scribe- ret: qua ratione permotus.* — Opus illud nondum erat absolutum, cum intermittendum judicavit, ut ve- hementius aliquod præsentiusque remedium Ecclesiae laboranti adhiberet. Cum enim alii Constantii ter- rentur edictis ac minis, alii ementita ac falsa ipsius religione detinerentur; ea non potiebantur animi tranquillitate, qua expositam in eo libro rei veritatem perspiccerent. Interim, ut Hieronymi verbis utamur, *periclitabatur navicula apostolorum, urgebant venti, fuscibus latera tundebantur, nihil supererat spei* (*Hie- ron. diul. contra Lucifer.*), nisi Constantii impietas iis manifesta fieret, qui auctoritate ipsius in errorem abducebantur. Lupus erat adversus Christi gregem edictis sæviens: sed pacis et unitatis obtentu pallia- tus, ovis pellem præ se ferebat ac vultum; et sub ementita pietatis imagine non minorem cladem, quam aperta vi inferebat. Tum vigilans Eccle- sie pastor officii sui esse duxit ovinum amovere pal- lium, ac Domini sui gregi lupum ostendere. Detine- batur tamen aliquantum, cum Constantio a Deo datam esse respiciebat regiam illam potestatem, cui potissima esset reverentia deferenda. Et hoc quidem respectu quantum retinerebatur, non solum persuadent libelli ad Constantium dati, aliquique in quibus summa semper cum religione de eo loquitur, sed et ipsa proxime inchoata Ariminensis synodi historia (*Fragm. 1, n. 5*): in qua regi, quia omne regnum a Deo sit, potissimum reverentiam deferendam esse, conceptis verbis memorat. Tantum ibi monet, regis potestate aliam esse superioriem, et non æquanimiter judicium ejus episcopalibus arbitriis admitti, quia Cæ- saris Cæsari, Deo autem reddenda quæ Dei sunt.

79. Evangelicæ huic regulæ obsequendum ratus, Constantii fidem, mores ac gesta, quæ Ecclesia inter- erat nosse, patefacere tandem constituit. Rem tan- men, quæ scandalo esset obnoxia, sese aggredi non ignorans, consilii sui rationem statim ab exordio multis probat. Et licet se ad scribendum nullo hu- manæ perturbationis vitio incitatum esse nonnullis nondum persuaserit; nobis tamen, post tot proba- tissima moderationis illius exempla, religio est ei non credere testanti: *Neque injuriam queror, qui dissimu- lavi recentem.* Et qui ne quid ex causa mea loqui

existimarer, tantum adhibui ad silentium temporis, nunc mihi non alia ad dicendum causa quam Christi est: cui et hoc debui, quod usque nunc tacui; et cui ex reliquo me intelligo debere, ne taceam (*num. 3*). Sicut igitur diuturnum silentium non timidi animi, ita ve- hemens sermo non tumidi fuit. Una eademque Christi charitas eum et prudenter lacere, et fortiter loqui docuit. In hoc quoque moderatus, quod ubique ita temperat sermonem, ut non alia quam quæ a Constantio in Ecclesiam gesta sunt referens, a cæ- teris illius vitiis notandis sese prorsus abstineat. Sed et martyrum ipse toto animo spirans, aliisque vehe- menter verbo et exemplo inspirans; Cæsare: ma- jestati de suo jure nihil eruptuni vult, dum ad con- temnenda Constantii edicta, quibus parere nefas erat, animos accedit.

80. Demum ad id valet hic liber, ut cum non dees- sent, qui Constantii in colendo Christo ejusque Ec- clesia tuenda religionem commendarent, catholici eum hæreticum esse, hæresim tueri, hæresim præci- pere, hæresim vindicare admoneantur; adeoque per- suadeantur sibi ab illo cavendum velut a tyranno tanto periculosiore, quanto majus fidei studium os- tentans verbis, eam ex animis avellere cogitaret. Hunc enim librum ad Catholicos, et non ut existima- tur vulgo, ad Constantium ipsum destinatum esse planum est ex ipso exordio, in quo Hilarius *Frates*, non Constantium alloquitur. Fratres illos, Gallicanos episcopos non immerito intellexeris; ad quos non gravabatur scribere, quoties contingebat aliquid novi, ex cuius ignorantie nonnihil eis extimescebat. Quamquam non negaverim eum etiam eo ipso opere æterne imperatoris saluti consultum voluisse, ac tentasse, an forte quem Arianorum artibus ac præsti- giis veluti fascinatum ac sopitum ad sanam fidem blando sermone excitare nequiverat, ad eam acriore revocaret.

81. *An librum vivo Constantio publicarit.* — Neque deest conjecturæ locus, eum vel amicorum consilio, vel propria dictante prudentia ac moderatione ad tempus suppressisse hoc opus, de cuius utilitate non satis sibi constaret, et id quidem maxime, cum paulo post in Gallias redire permisssus, id per se præstare longe efficacius valuerit, quod per hunc librum pro- posuerat. Ita cum rerum gestarum veritate compo- D nuntur Hieronymi verba, quibus eundem librum contra Constantium vita functum inscribit, quamvis eum anno quinto post Mediolanense concilium anni 355, adeoque Constantio adhuc superstite, scriptum esse Hilarius ipse significet. Si qui autem quo loco scriptus sit non attendentes, vehementioris indolis partum eum esse suspicantur; mirantur alii in co- cum tanta naturæ lenitate tantam fortitudinem, nec ambigunt quin quidquid vehemens apparel, ex fla- granti martyrii studio profisciscatur. Hoc magis per- suadent, quæ redux ab exilio edidit innatæ mansuc- tudinis exempla.

CAP. XI. 82. *Hilarii ab exilio reditus ac labores ad Gallias ab hæresi purgandas.* — Varios Hilarii co-

natus ad hæresim in ipsa regia civitate tanquam in suo fonte comprimentam cum diutius ferre non valerent veritatis inimici; imperatori persuasere, ut quasi discordiae seminarium et perturbator Orientis redire ad Gallias juberetur. Gloriosum sane hoc illius crimen, quod iniquos prava sua pace gaudere non sinceret, et seminarium quoddam esset, unde excitarentur assidue, qui cum hereticis discordarent! Consilii hujus, quo in Gallias dimissus est, Valentem et Ursacium auctores extitisse testis est Fortunatus. Quod autem Sulpicius eum *absque exilio indulgentia* in Gallias dimissum ait, variis eruditorum conjecturis locum præbuit: illum nimirum aut militis alienus custodia creditum, aut Pietavis prohibitum esse egredi, aut aliquam secum ubique tulisse exilii notam. At quam liberum ei fuerit quocunque libuerit excorrere, satis probant quæ proxime a suo in Gallia reditu egit. Sulpicii verba Fortunatum jure dixeris interpretari voluisse, ubi ait: «Hilarium in Gallias redire compulsum, exilium amplius se pati existimasse, quod illic terminum disceptationis non consecutus, Ecclesia perturbationem relinqueret.» (*Fortunat. lib. 1, n. 8.*) Ideo etiam forte dictus est *absque exilio indulgentia dimissus*, quod imperator molestum interpellatorem a se removere cupiens, cum velut indignans in patriam redire jusserit, donec de causa ipsius maturius deliberaretur.

83. Tum vero Hilarium de prælio revertentem Galliarum Ecclesia complexa est; non quidem post Constantii obitum, quod sonare videntur Hieronymi in dialogo contra Luciferianos verba; sed ut in Chronico accuratius scribit, postremo ejusdem *imperatoris anno*. In illo enim libro communem ecclesiastum ex episcoporum exulantium reditu letibam describens, Hilarium ab iis, quibus Julianus Augusti dignitate auctus reditum ad ecclesias permisit, distinguere non admodum curavit. Quod ea fere ratione fecit, qua Sulpicius aliisque sic narrant Paulini, Eusebii, Luciferi, Dionysii, Hilarii, Rodaniique exilia, ut quamvis tribus diversis conciliis, uno tamen et eodem ejectos eos crederes. Cum Hieronymi Chronico consentiunt Sulpicius atque Fortunatus; quippe qui Hilarium, postquam Constantinopoli libellum suum imperatori obtulisset, ab ipso net Constantio, non a Juliano, ad ecclesiam suam dimissum fuisse tradunt. Singulis suffragatur Gregorius Turonensis episcopus (*de Gloria Conf., c. 2.*). Cum enim eum quarto exilio sui anno Pictavos reversum memoret, cumque superius certis manifestisque momentis effectum sit, illum sub anni 556 initia relegatum esse; paulo ante annum 361, qui Constantii postremus fuit, illi ab exilio redeundi potestas facta sit necesse est.

84. Indultæ ei potestatis hujus fama per Occidentem cito increbuit, et ad Martinum usque pervenit (*Sulpic. Sev. in vita sancti Martini*). Ille ex Ilyrico primum ab Arianis, ac deinde e monasterio, quod sibi statuerat Mediolani, ab Auxentio pulsus, in insulam Ligustici maris, quam (*Albenga*) Galliarium ve-

cant, tum sessa recuperat. Hoc igitur auditio festinus tentavit ut optatissimo magistro redeunti Romæ occurreret. At plium pastorem jam Urbi eripuerat ardentes revisendi gregis desiderium. Dignum etiam erat humili Christi Confessore, ut occissime fugeret plausus et honores, quos ei ingenii, scientie virtutumque splendor, ac tot pro Ecclesia impensi labores illic merito ei pepercrauit.

85. Cum autem circa insulam propinquaret, quæ in nonnullis mss. *Gallinaria*, in aliis *Dives* appellatur (*Fortunat. lib. 1, n. 20*), a vicinis monitus eam ob multitudinem serpentum esse inhabitabilem, illuc praecedente crucis auxilio descendit, fixoque lligo serpentibus metam posuit. Haec insula alia videtur ab ea, quam ex Martini habitatione liquet inhabitabilis non fuisse.

86. Quanto eum plausu ac favore Pietatis exceptus sit, cogitare facilius est, quam verbis enarrare. Testis est Fortunatus (*num. 11*), eam tum populis ipsius laetitiam extitisee, quasi patria cum ipso eis redditam esset, qui se sine illo exules existimabant. Hilarius ipso non modo charissimæ plebis suæ, sed et dilecti discipuli sui Martini conspectu, eodem prope tempore est recreatus. Hic enim Romam profectus, illum ubi jam præterisse audivit, ita vestigiis persecutus est, ut non multo post ipsum Pictavos perveniret. A quo cum gratissime susceptus fuisset monasterium, Locoginacum (1) dictum, quod primum in Gallia novimus, haud longe ab oppido Pictavensi sibi collocavit. Summum hoc in Martino Hilarii desiderium quo magis consideramus, eo persuademur amplius cum hoc illi veterem intercessisse necessitudinem; eaque vera esse, quæ de Martino apud Hilarium antequam exsularet diversante Sulpicius narrat: ut in eo uno sit lapsus, quod Juliani nomen alterius imperatoris loco ei subrepaserit.

87. *Infantem a mortuis excitat.* — Hilarius ab exilio redux non solum sanctitate, sed et miraculis coruscavit. Nam post aliquot dies afflita mater dupliciti infantis sui morte, qui cum abeque baptismi regeneratione defunctus caset presentem emiserat lacrimam, et pena futuri sæculi non careret (*Fortan. lib. 1, n. 12*); multis ab Hilario precibus ac lacrymis petiit, ut filium aut sibi aut baptismo redderet. Quibus commotus pius populi pater, spectante plebe ad consueta recurrit orationis arva: neque a terra, in quam prostratus jacebat, prius surrexit, quam infans a mortuis surrexisset. Notanda sunt Æde in loco Fortunati verba, quibus cum superius dicat, infantem absque baptismi gratia defunctum pœna futuri sæculi non carere (*num. 13*); laudetque insuper Hilarium, quod hoc prodigo orcum aploriavit: suam de iuventum hujusmodi pœnis sententiam satis declarat.

88. *Abras ac matri ipsius mortem a Deo impetrat.* — Scriptor idem non minus miratur virtuteum, qua ille filia sua Abras mortem impetravit; quam qua reddidit infanti mortue vitam. Nam cœlo, non sæculo

(1) Vulgo *Ligure*, quod modo Jesuitæ obtinunt.

adamaas, jam cœlesti sponso desponderat, modo et ipsa eum sibi cooptaret. Ubi igitur illam ardentis ejus desiderio teneri cognovit, non conquevit ab oratione, *donec ipsa sine dolore, sine contagio de mundi Indibrio migraret ad Christum*. Vix autem Abram propriis manibus venerande tradiderat sepulturæ, cum ipsius mater cœli cupida ab eodem postulavit, ut et ipsa si mœreretur, *erupta de mundi criminis ad cœlestis regni gloriam cum filia transmitteretur*. Quod assidua ipsius oratione haud multo post obtinuit. Sic cum Hilarii conversatio in cœlis esset, illuc festinabat transmittere, quos non in terris nisi propter cœlum diligebat. Utramque autem, ut ex Hildeberto Genomanensi tradidit (*Annal. Aquit. l. 1, c. 14*). Bouchetus, in æde sanctis Joanni et Paulo sacra condidit.

89. *Gallias ab heresia piaculo liberat.* — Sed si magna illa miracula, hoc non minus stupendum, quod eum hereticis fortiter renitentem Deus in sedem suam resiuit, quando e suis ejiciebantur, qui illis etiam nonnihil cesserant. Neque id sine speciali Dei in Gallias providentia factum putem. Nam vulnera, quod in Ariminensi concilio exceperant Galli, nuper misis Orientalium litteris detecto, desiderabatur per ritu medici manus, quæ illud alligaret quam primum, congruasque remediis sanaret. Opportune tunc venit Hilarius, qui dejectos relevaret, et pro insita sua moderatione turbatos serenaret animos. Nec deerant, qui ferro et abcessione opus esse sentirent: sed ipse oleo et indulgentia usus, brevi omnia in pristinum statum reformavit. Fortis itaque et invictus cum praefaciis hereticis resistendum fuit, et cum pœnitentiis indulgendum facilis et misericors, utruin animi magnitudine quam pia quadam commiseratione plus Ecclesiae contulerit, argre delinias? Fortitudine quidem heresi in Gallias aditum ante exilium præclusarit: sed eam, dum exulat, subdole introductam, ab exilio redux tam celeriter expulit mansuetudine, ut in eum ipsum annum 360, quo ab exilio revertit, dicat, Hieronymus in Chronicô: *Gallia per Hilarium Ariminensis præsidie dolos damnat*. Quod qua ratione factum sit, sic Sulpicius explicat: *Ubi (Hilarius) permensus est orbem pœne terrarum malo per fidem infectum, dubius animi et magna curarum mole astuans, cum plerique videretur non ineundam cum his communionem, qui Ariminensem synodum recepissent, optimum factu arbitratus revocare multos ad emendationem et penitentiam, frequentibus intra Gallias concilios, atque omnibus sere episcopis de errore profidentibus apud Ariminum gesta condemnavit, et in statum pristinum Ecclesiarum fidem reformavit*. Ita enim legendum, non autem cum vulgata editione reformant et condemnant.

90. *Saturnini depositio.* — Propter hanc Hieronymi et Sulpicii verba minus veri similem videri jam diximus conjecturam eorum, qui Hilarium *absque exilio indulgentia dimissum ita intelligi commode existimant*, ut ei Pictavisi egredi prohibitum sit. Nam si en ipso anno 360 Gallia per illum Ariminensis per fidem dolos frequentibus conciliis damnavit; ut Hila-

rium iis conciliis interfuisse non negandum est, ita et concedendum eum superstite adhuc Constantio Pictavisi egressum esse. At vero in exsequendis regis mandatis, quæ tuta conscientia fas erat, suspecta nobis esse non debet illius religio. Nunquam igitur ei interdictum, ne Pictavisi egredieretur. Hilarium autem non eam tantum anni 360 partem, qua Gallis reditus est, sed et annum 361 ac forte subsequentem ad sarcendas Ariminensis synodi ruinas insumpsisse opinanti aderit Sulpicius: qui cum hoc multis conciliis factum testetur, unum subinde memorat Biterrense, quo *Saturninus propter heresis infamiam multis atque infandis criminibus convictus, Ecclesia ejectus est...* Paternas etiam a Petrocoris *et que vecors, nec detrectans perfidiam profiteri, sacerdotio prius: ceteris venia data*. Enim vero an id sibi auctoritatis sumera ausi essent Galli, ut dum Constantius sectam Arianam totis imperii viribus tueretur, præcipuum illius fauorem de ecclesia sua ejicerent? Nam cum Saturninum sic Sulpicius Ecclesia ejjectum scribat, ut Arianaum partium vires dace amissis infidela fuerint; tamen non tantum ab ecclesiastica communione, sed ab ipsa etiâ Arelatensi sede ejjectus fuisse intelligandus est. Eum quippe Parisiente concilium ab ecclesiastica communione jam bis removum testatur: et tum nihil magis fructus erant partium vires. Unde consequitur, ut non habitum fuerit hoc Biterrense concilium, nisi cum vivere Constantius jam desisset. Hoc si quidem vivo, Saturninum ab ecclesia sua expellere nulla synodorum valuisse auctoritas.

91. Inter nefanda criminis, quibus convictus est improbus ille hereticus, non minimum illud fuit, quo Hilarii exilium procurarat. Tum insonci Christi confessori locus præstitus est, olim ei a Constantio negatus, sycophantam illum usque ad confessionem falsorium, quæ adversus se gesserat, adducendi. Ita justo Dei consilio factum est, ut *Saturninus meritas depositionis poenas in ea ipsa civitate daret*, in qua iniquam adversus Hilarium exilii sententiam per fraudem ac mendacia molitus fuerat. Exinde nomen illius e sacris diptycis expunctum (*Analect. tom. iii, pag. 431*). Saltum in veteri episcoporum Arelatensis elenco, quem ex hujus ecclesiæ diptycis excerptum credunt, non comparet; sicut nec Marciani, qui saeculo superiore Novatiano adhaeserat. Saturnini successor vulgo existimatur sanctus Concordius, qui concilio Valeutino, anno 394, interfuit (*Gall. Christ. tom. 1, pag. 53*).

92. *Hilarius Gallias adversus Arianos semper protexerit.* — Tandem Arianæ sectæ tenebris Hilarii prudentia ac labore dissipatis, et ejecto duce per quem spiritus mendacii Gallorum plurimos in errorem induxerat, *illud apud omnes constitutum unius Hilarii beneficio Gallias nostra piaculo heresia liberatas*. Neque tantum vivus, sed e vivis etiam sublatius patriam gentem ab eadem heresi protexit. Illic opem etiam duobus post saeculis manifesto signo expertus est primus Francorum Christianus rex Chlodoveus. Quippe cum adversus Alarium Arianum Gotthorum

regem progredetur, Pictavis pharum igneum ex basilica S. Hilarii egressam super se advenire conspexit : scilicet, inquit Gregorius Turon., ut 'lumine beati confessoris Hilarii adjutus, liberius haereticas acies, contra quas saepe idem sacerdos pro fide confixerat, debellaret (Greg. Tur. lib. II hist. Franc., c. 37). Et vero statim voce admonitus, ut facta in illo venerabili loco oratione prælium committere festinaret, tanta prosperitate, altero pro se pugnaturo, processit ad bellum, ut intra horam diei tertiam ultra humana vota sortiretur a Domino victoram (Fortunat. lib. II Vitæ S. Hilar.). Insignem hanc victoram ubi celebravit Fortunatus, declarat hoc se Hilario ipso inspirante sentire, scilicet non minorem illi in requie jam posito esse catholicæ religionis sollicitudinem, quam olim ei fuit cum in corpore degeret. Faxit cœlum, ut ejusdem meritis ac precibus rediviva pestis Ariana a finibus nostris procul arceatur, et in Francorum cordibus semper vigeat illibata sanctissimæ Trinitatis fides ac veneratio.

93. *Quando et cur contra Dioscorum scripserit.* — Ad id tempus, quo ad fugandos e Galliis Arianos sanctus Hilarius tam strenue incumbebat, referendus est illius ad Sallustium Galliarum præfectum contra Dioscorum medicum liber, cuius solus titulus ex Hieronymi lucubrationibus ad nos transmissus est. Cum enim in eo titulo Sallustius tantum præfector, non consul nuncupetur (Ammian. lib. XXI, c. 8; Idem lib. XXIII); cumque alias constet, eum, anno 361, a Juliano Galliis præfectorum, biennio post adscriptum in trabe collegium, hoc est, in consulatu collegam cooptatum esse : hunc librum nec ante annum 361, nec post 363, scriptum esse manifestum est. Huc quoque facit, quod idem ille Sallustius, anno 363, ad expeditionem contra Persas cum Juliano proiectus, ac subinde a Valentiniano et Valente præfector Orientis prætorio, Gallias non repetierit (idem, lib. XXVI, c. 5). De hoc præfector testatur Suidas, eximia eum humanitate fuisse præditum. Eumdem nominatum a Christianis vexandis abhorruisse Rufinus Theodoretusque commonstrant (Rufin. lib. I, c. 36; Theod. lib. in Hist. eccl., c. 7). Unde conjicere est, eum hoc libro conventum, ut Dioscori medici, qui forte Juliani auctoritate ac nomine in Christianos immodice sæviebat, violentiam coerceret.

CAP. XII. 94. *De Hilarii in Italia laboribus, et Luciferi schismate.* — Intra Galliarum fines continere se non valuit Hilarii pro catholica religione studium. His igitur pace redditâ, transcendent Alpes, ut Italæ ac vicinis regionibus, quæ haeresis Arianae furore atque contagione longe magis depravata fuerant, consuleret. Illum Eusebius ab Alexandrino concilio Vercellas rediens, ac singulas quasque Orientisque atque Italæ ecclesias abjurata infidelitate ad sanitatem rectæ fidei revocans, in Italia positum hæc eadem erga instaurandas ecclesias fidemque Patrum reparandam reperit molientem (Rufin. lib. I Hist. eccl., c. 30), eique se in idem opus libenter adjunxit. Specialem hanc duorum illorum confessorum societatem non incom-

A mode credideris circa anni 363 principia initam : maxime cum Georgii pseudopatriarchæ Alexandrini mors, quæ post medium annum 362 contigit, præcesserit Alexandrinum concilium, ex quo Eusebius tunc temporis revertebatur. Quamvis autem testetur Rufinus (ibid., c. 31), duos istos viros, velut magnifica lumina, Illyricum Italianaque suo splendore sic radiasse, ut omnes etiam de abditis angulis et astrassis haereticorum tenebræ fugarentur ; hanc tamen Hilario laudem præcipuum tribuit, quod cum esset natura lenis et placidus, sinuque eruditus, et ad persuadendum commodissimus, rem diligenter et aptius procurabat. Elogium sane minime suspectum quo Gallus episcopo Italo ab Italo presbytero præsertur. Sed si hoc ab eo expressit manifesta veritas, ac recens rerum gestarum memoria : quid est, quod in primis naturæ ipsius lenitati hanc gloriam adscribit? Profecto nisi in Hilario singulari ratione emicuissest hæc virtus, Rufino satis fuissest in majoris hujus ad conciliandos animos facilitatis causam sumimæ illius eloquentiae attribuere. An vero Hilarius atque Eusebius in Italia quidquam inconsulto Liberio egerint, non ausim affirmare. Quanquam ex Fragmento XII, evidens est Liberum eodem reparandæ fidei studio exarsisse. Unde sicut Hilarii atque Eusebii opera, ita et Liberii nutu congregata esse ultro concesserim, quæ in eodem Fragmento memorantur Italæ atque Illyrici concilia, in quibus utriusque gentis episcopi fraudem se Arimini passos esse agnoscentes, infidelitatis consortium abjecerunt.

C 95. *A Lucifero non probatur.* — Sanis sanctorum illorum virorum consiliis Lucifer Calaritanus repugnabat. Hic ab Eusebio, quod quæ Antiochiae proxime gesserat non approbasset, non nihil ab alienatus erat. Ipsi etiam, ut superius observatum est, jam pridem displicerat summa Hilarii erga Orientales in libro de Synodis moderatio. Ac licet eum ex prudentibus illius responsis lenitum crediderim; facile tamen recruduit offensio, ubi illum cum Eusebio potius quam secum facere intellexit. Sic affectus Lucifer, et natura austeriori in clementiam haud multum propensiis, non damnare non poterat Hilarii in recipiendis iis qui Arimini lapsi fuerant facilitatem. Hinc apud totam Luciferi sectam male audiit, velut qui laudem sibi in Ecclesia partam *interruperit favens* prævaricatoribus, ut non dicamus et haereticis, in quos eloquentia sue viribus peroraverat (Marcellin. et Faustin. in libello precum). Contra apud eos, quos non excœavit schismatis caligo, gloriam quam pristinis scriptis gestisque meruerat, non tantum non obscuravit : aut interruptus, sed et propemodum cumulavit : dum prælata veritatis luce, et indulgentiae facilitate oblatâ, Ecclesiæ reddidit, quos ei haereticorum fraus ac terror abstulerat.

D 96. *Quam iniqua Luciferi sententia.* — Durum sane et a christiana clementia ac simplicitate alienum videbatur, iis aut non credere, aut indulgentiam negare, qui sine conscientia haeretici ferebantur, contestabanturque corpus Domini et quidquid in Ecclesiæ sanc-

tum est, se nihil mali in sua fide suspicatos (*Hieron. A dial. contra Lucif.*). Planum enim erat, eos uno pacis intuitu recepisse Arimini propositam fidem; neque huic illos consensisse, nisi postquam multis ex catholicâ conscientia adjectis, vocabuli *consubstantialis* in ea suppressi vim se satis supplevisse existimatent. Unde statim ut *fraus* in recepta formula latens Hilarii præsertim opera detecta est; *ingemuit totus Orbis, et Arianum se esse miratus est*, hoc est, se Arianum publicari et audire obstupuit, cum Arium Ariique doctrinam non tantum execraretur ex animo, sed etiam se subscriptione sua satis superque damnasse arbitraretur.

97. *Disciplinæ rigor quando lapsis remittendus.* — Inficiandum tamen non est, eos a peccato vix excusari posse, qui Arimini ex infirmitate nicenûm deseruere symbolum, ut novam ab iis formulam reciperent, quorum fides ipsis suspecta merito esset. Verum ut non erat id eorum crimen, quod publica ac lucuosa pœnitentia expiari mereretur; ita nec in eos locum habebant canones, Innocentio, epist. 6, teste, *apud Nicenam constituti, qui pœnitentes etiam ab infinitis officiis clericorum excludunt*. Sed etsi pœnitentiae etiam publicæ fuissent obnoxii, horum tamen canonum rigor poterat eis prudenter relaxari. Nam cum fateatur Augustinus (*Ep. 183, n. 44*), quod *clericis vel etiam episcopi post pœnitentiam permanere non deberent*; huic tamen Ecclesie legi supplendum esse monet, nisi *hoc pacis ipsius compensatione salvaretur*. Ut enim, inquit paulo inferius, *constitueretur in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est disciplinæ*. Quod autem aliquando Ecclesia disciplinæ rigorem utiliter remittat, sic illustrat institutionis exemplo (*num 44*): *Cum enim præcens ramus inseritur, sit aliud vulnus in arbore, quo possit recipi ut vivat, qui sine vita radicis peribat. Ita ergo et isti cum ad radicem catholicam veniunt, nec eis quamvis post erroris sui pœnitentium honor clericatus et episcopatus austur; fit quidem aliquid tanquam in cortice arboris matris contra integratatem severitatis, etc. demum concludens, Sic multitudinibus per schismata et hereses pereuntibus subvenire conuevit* (*Ecclesia*). Luciferi lapsum subinde notat, *Hoc displicuit Luciferi... et cui displicuit, in tenebras cecidit schismatis amissio lumine charitatis*.

98. *Luciferi ut amicitiam semper coluit Hilarius, ita lapeum doluit.* — Casum tanti viri, quem ob singularem constantiam tota merito suspiciebat Ecclesia, Hilarius haud dubie graviter indoluit. Quanta enim illum reverentia coluerit, vel hinc manifestum est, quod similitudinis vocabulo, a quo non nihil abhorrebat, usus sit, ubi illud ei intellexit usitatum (*Apologet. Respons. 5 et 6*). Nimurum non ignorabat eorum, qui causam eamdem medios inter hostes tuerentur, valde necessarium esse animorum sententiarumque concordiam; hancque facile dissolvi, nisi qui sui magis compotes sunt, morem gerant sociis mentis

ab eodem Luciferi ob suum de Synodis librum reprehensus, injurias injuriis non repulit, sed sermonis lenitate ac rationum evidencia (1) vicit. Unde nihil ab Hilario non tentatum opinamur, ut a schismate avocaretur Lucifer, cuius amicitia semper ipsi tam chara fuerat. Et vero credibile est, eum qui nulli percipit labori, quo lapsos erigeret, quidquam non movisse, ut qui hactenus tam fortiter steterat, non cadere? Sed quod Rufinus Luciferi ipsius casus data occasione ait (*lib. 1, c. 30*), *Temere cæpta corrigi (tantum) spato solent, si de aliquo, certe de Luciferi, vere dictum est, utpote viro ejus indolis, quæ facile flecti non posset*.

99. *Hilarii auctoritas idonea fuit, quæ Luciferi schisma compesceret.* — Non inanis tamen labor Hilarii fuit: cuius industria sinul et auctorati tribuendum videtur, quod Luciferi schismati pauci adeo adhaerint, ut cum Hilario diacono, Hieronymo teste, tota secta interierit. Neque vero Luciferi facile erat aliis persuadere, eum ex animi remissione, et non ex mera charitate dare lapsis veniam, quem alias omnibus in periculis intrepidum et invictum pro gloria Domini stetisse certo sciebant. Imo ubi causa postulabat, quam non mollis ac remissus fuerit eo ipso tempore Italia tota conspexit.

CAP. XIII. 100. *Hilarii cum Auxentio congressus.*

— Partem anni 362 tamenque 363 Hilarius in Italia egeral, cum Valentinianus rerum potitus Mediolanum, Februarii 26 die an. 364, pervenit. Et cum de rebus a se pro Ecclesia feliciter gestis merito potuisse gloriari; nihil dum se fecisse existimabat, quamdiu superesset qui Christi divinitati adversaretur. Procul ab inani gloria, sic contestatur se veram pacem et amissam querere, et turbatam componere, et repartam tenere curavisse; ut continuo subjiciat (*Contra Auxent. n. 1*): *Sed hujus ipsius nos fieri vel participes, vel autores, nec temporis nostri peccata meruerunt, quasi voti sui compos nequaquam fuisset*. Apud alios constat unius Hilarii beneficio Gallias hæresis piaculo liberatas, ejusdem præsertim industria, suavitate, eloquentia Italæ atque Illyrico prope toti pacem redditam, eoque in Occidente redactam Arii prius tam amplam hæreditatem, ut ad unos Valentem, Ursacium, Germinium, Gaium atque Auxentium tota deflexisset. Hilarius unus non gratulatur, quod ad tam paucos redacta sit misera illa hæreditas; sed quod non prorsus sit extincta, nihil dum se prosecuisse arbitratur. Vires igitur exserit: seu illi ut ejus eludant conatus, etiam se tam impii magistri hæredes negant. Non enim idem ille Satanae spiritus, a quo pridem Arius excitatus animatusque est, sese in iis palam audet ostendere: sed in angelum lucis transfigurari cogit, quo facilius lateat.

101. *Auxentium Mediolano expellere nititur.* — Hujus arte præ omnibus lusit Auxentius, nec tamen Hilarium fallere valuit. Nam quanto magis enitebatur

(1) *Lib. 1 Carm. de vita S. Martini.*

ut virus suum tegeret, tanto ille amplius intendebat. A defuit. Namque editis totius congressus gestis, et patet facta Auxentii fraude, ut ab eo sibi caverent sincerae fidei amatores efficerent. In hoc autem scripto quid magis mirere? summa cum illius in detegendis vaferrii hæretici dolis ingessi acutus, et in his arguendis fidei constantiam? an in excessando rege prudentiam atque moderationem? Legerat Valentianus sibi datam ab Auxentio epistolam, qua dum hæreticus ille Hilarius atque Eusebius veluti blasphemos traducit (num. 13 et 15), dum canellis impiorum, quibus incolyti illi Christi confessores infeste damnati fuerant, probat, dum labores eorum ad restaurandas Italicas Ecclesias audiri vult velut schismaticorum opera, dum demum laudat Ariminensis Concilium gesta, ejusque fidei scie adhucere gloriatur, cui non aperie prodit arianum animum? Nequum tamen Hilarius regem iniqui judicii reum pectinat, quod se repulso Auxentium receperit mentientem. Recens injurya nihil ab ejus calamo exprimit, in quo debitam regi reverentiam desiderata. Semper quippe sui compas nulli se perturbationi permisit, qua religio fidei sinceritatem parvula habere non sinecuperatur. Homo humanus atque amans pacis factorem principi veniam tribuit, qui praे nimia humanitate et uno pacis studio peccarat. Et qui alias Orientales episcopos, cum hæretics quantumvis probabilius mentionibus credidissent, ideo laudaverat, quod religiosum est Deo sua reservare; sententiam hanc non mutavit, cum hæretico fidem non tam cito habet ipsius interesset. Quocire Valentianum excusandi studiosior, quam accusandi, sic illum ad Auxentii communionem advenisse significat, ut id ab eo præstatum adjungat pro fidei sinceritate, quam hæreticum illum proslereri arbitrabatur. Et ubi declarat Imperatorem circumventum, totam culpat in Auxentium consert, quod nimis tuus ille verba, quibus posuit fallere et electos; quasi timet ne aliqua in eum calamitatem negligenter suspicio incidet.

402. Ab Hilario retegitur. — Victus videbatur Auxentius: si quidem ex illo conflictu nequiverat evadere, nisi se cum eo consentire finxisset, quem autem hæreticum vocitare consueverat. Hinc adversarii sibi subacti gloria in Hilarium redundabat. At ille domino suo quam sibi malens vincere, de victoria gratulari nesciit, quoniam ipai nihil conficeret. Veritus itaque ne hostis Christi, quem non mutatum acciebat, pia plebi cui prepositus erat insidias strueret, reciamavit singi omnia, fidem denegari, Deum atque homines illudi. Posthabita tamen ipsius admonitione, Valentianus jussit eum Mediolano cedere, et ad Auxentii communionem accessit.

403. Gesta cum Auxentio in publicam lucem edit, datque moderationis specimen. — Paruit Hilarius regis præcepto; sed nequo Ecclesiæ Mediolanensi alijsve

A defuit. Namque editis totius congressus gestis, et patet facta Auxentii fraude, ut ab eo sibi caverent sincerae fidei amatores efficerent. In hoc autem scripto quid magis mirere? summa cum illius in detegendis vaferrii hæretici dolis ingessi acutus, et in his arguendis fidei constantiam? an in excessando rege prudentiam atque moderationem? Legerat Valentianus sibi datam ab Auxentio epistolam, qua dum hæreticus ille Hilarius atque Eusebius veluti blasphemos traducit (num. 13 et 15), dum canellis impiorum, quibus incolyti illi Christi confessores infeste damnati fuerant, probat, dum labores eorum ad restaurandas Italicas Ecclesias audiri vult velut schismaticorum opera, dum demum laudat Ariminensis Concilium gesta, ejusque fidei scie adhucere gloriatur, cui non aperie prodit arianum animum? Nequum tamen Hilarius regem iniqui judicii reum pectinat, quod se repulso Auxentium receperit mentientem. Recens injurya nihil ab ejus calamo exprimit, in quo debitam regi reverentiam desiderata. Semper quippe sui compas nulli se perturbationi permisit, qua religio fidei sinceritatem parvula habere non sinecuperatur. Homo humanus atque amans pacis factorem principi veniam tribuit, qui praे nimia humanitate et uno pacis studio peccarat. Et qui alias Orientales episcopos, cum hæretics quantumvis probabilius mentionibus credidissent, ideo laudaverat, quod religiosum est Deo sua reservare; sententiam hanc non mutavit, cum hæretico fidem non tam cito habet ipsius interesset. Quocire Valentianum excusandi studiosior, quam accusandi, sic illum ad Auxentii communionem advenisse significat, ut id ab eo præstatum adjungat pro fidei sinceritate, quam hæreticum illum proslereri arbitrabatur. Et ubi declarat Imperatorem circumventum, totam culpat in Auxentium consert, quod nimis tuus ille verba, quibus posuit fallere et electos; quasi timet ne aliqua in eum calamitatem negligenter suspicio incidet.

404. Amore veritatis Auxentii nequitiam durissimam corripit. — Non solum Regi pareat, sed et Comitibus characterisque quorum ille Auxentius abusus erat. In unum illum syncephaliam stylum acuit. Usus enim idemque veritatis ac sinceritatis amor, qui sine vehementi mendaci odio purissimus esse non potest, illius et in eos qui praे simplicitate decepti fuerant communiterationem, et in eum qui fraudulentior decepterat, indignationem movit. Et vero ubi charitas ardet, concipit flamas: quæ cum ignorantes illustrant ac benigno calore soveant frigidos, duros ac pertinaces justo dolore puniant atque consumunt. Diversos His ordiuata charitatis effectus ut olim ostenderat Hilarius (in Cons. n. 2), dum resecandos esse decrevit qui errandi alii auctores essent, indulta ceteris eorum consortibus resipiscendi facultate; ita et nece ostendit, dum deceptis paroens, unum persequitur mendacem ac fallaciam auctorem. Ab hujus nequitia ut vehementer abhorrebat, ita etiam nihil omisi, quo alias pariter ab ejus societate deterret. Nec alia apparet causa, cur acriter adeo in eos inveneratur,

quos male parietum amor cept, quippe sub his pacis nomen ingerentes, male Ecclesiam Dei in parietibus et teetis venerantur; nisi ut hinc omnem cum Auxentio jungendae communionis occasionem praecidat. Non ignorabat al quidem Valentinianum eo propensiorem suisse, ut Auxentii fidem ab Ariana alienam judicaret, quod haereticus huic ecclesias per vim eripere nolens, in eis lauen, quae ille obtinebat, cupiisset innoxie religionis suae cultum exercere. Ipse igitur castioris religionis studio accensus, regis scrupulum, aliorumque, qui forte in eamdem simulationem abierant, levare conatur igneis illis verbis: *Montes miki et silvae os lacus et careeres et voragini sunt tuiiores: in his enim prophetas aut manentes aut demersi prophetaverunt* (contra Auxent. n. 12); cum, inquit, non ambiguum sit, *intra sacrarum aedium lecta antichristum esse sessorum*. Tum aut Auxentii non amplius lateat hypocrisia, pastoris instar solliciti, qui lupum adesse vociferatur, dum eum gregi insidiantem perspicit, clamat et ipse Auxentium esse Christi hostem, *Saintem angelum, fidei vastatorem, seseque nullis unquam incommodis adducendum fore, ut neque illius neque aliquorum unquam pacem sibi optet, nisi eorum qui secundum patrem nostrorum apud Nicæam tractatum, arithmetizatis Arianis, Christum Deum verum predicabunt*. Itac si qui existimavit paulo vehementiora; quo adversus hujusmodi hypocritas Phariseos mitissimus Dominus emiserit, in memoria revocet. Rursum si quis ambigat, an Spiritu hunc incitatus Auxentium cognominare diabolum potuerit; recolat quod Paulus Eliiae Spiritu sancto repletus dixit: *O plene omni dolo et fallacia, fili diaboli* (Act. xii, 10). Et Dominus quidem mendacium hominum esse proprium ostendit, ut ex patre diabolo sint (Joan. viii, 44), quia ille ab initio in veritate non stetit, et mendacium ex propriis loquitur. Filios noster patris nomine nuncupare quid vetat? Sane sicut Iudas, Christo ipso dicente, vere fuit diabolus, quis per eum animadetur, inquit noster Hilarius (in Paul. cel., n. 2); ita et vere diabolus Auxentius, qui illo auctore et impulsore agebatur. Quippe utique diabolus in cor injecerat, ut Dominum prouaderet.

105. Ea etiam in re siti temperat. — Quanquam justus ac sanctus adversus Auxentium indignatione sua ita habebes taxat Hilarius, quoniam quæ silenda sint, prudens retineat. *Multa*, inquit, *alia proferre Ecclesia non posse inhibet, et committere epistolæ Arianorum blasphemiarum dedecora pertimesco*. Auxentianæ confessionis virus ostendisse satis habet: at totum tam profecti mysterii arcanum ipse potius quam per litteras optat exponere; ut nec eos fugiat quorum intereat omnes haereticorum tricas et impietas non ignorare, nec ad eos perveniat quibus expedit fidei simplicitate contineri. Sponsa Christi Ecclesia casta est veracula est, et sponsi sui contumeliis non potest non offendiri. Prudentis igitur fuit, pudicis illius auribus parere; ac nihil ei detegere nisi quod saluti ipsius condenseret.

A 106. *Hujus laboris fructus*. — Cum hoc scripto Hilarius occurrere conatus esset discerni, quod Ecclesia ex Auxentio fraude metuebat; Gallias repetit, ut de haeresi Ariana triumphis, ita gaudiis cumulatus, si hujus versipellis haeretici fallaciæ Valentiniano persuadere potuisset. Sed ubi hic perfectum et absolutum gaudium? In terra damnata versamus quæ quamvis in sudore vultus exculta, fructus ita edit, ut et spinas ac tribulos gerinet. Hilari tamen anxietas hinc aliquantum levabatur, quod Auxentius haeresis suæ virns ita tegeret cogretur, ut sub antichristi sacerdote Christi populus non occideret (num. 5): ac si quando illud cœperisset pandere, adesset laborum ipsius socius et adiutor Eusebius, qui orthodoxi Imperatoris auctoritate subnitus jam ipsum comprimeret.

B 107. *Fabulæ nonnullæ exinde ortæ*. — Fabulis nonnullis locum præbuit is Hilarii in hoc toto negotio exitus. Quo enim alio nomine appellandum; aut ad quæ Hilarii gesta referendum putes, quod narrat Rufinus (de adult. lib. Orig. apud Hieron. t. ix, p. 151), librum instructionis plenissimæ, ab Hilario Pictavensi ad emendationem eorum qui Ariminensi perfidice subscriptos conscripsit, ita ab inimicis illius corruptum esse, ut cum illis postea in concilio episcoporum, secundum ea quæ in libello ipius se corruptissime noverant, haereticum eum capissent vocare, ac prolatus libellus talis inventus esset, quem ipse non agnosceret, fecerint eum excommunicatum de concilii conventione discedere. Merito quidem ad hæc reclamat Hieronymus C (Hieron. l. ii, Apolog. advers. Rufin.) : *Synodus a qua excommunicatus est, in qua urbe fuit?* Dic episcoporum vocabula, profer sententias subscriptionum, vel diversitatem, vel consonantiam. *Doce qui eo anno consules fuerint, quis Imperator hanc synodum jussit congregari: Galliane tantum episcopi fuerint, an et Italæ et Hispaniae: certe ob quam causam synodus congregata sit. Nihil horum nominas.* Sed si librum a Rufino memoratum eum intelligamus, in quo Hilarius historiam Ariminensis ac Seleuciensis synodi complexus fuerat; item si buno librum jam tunc temporis corruptum ac truncatum extituisse concedatur: hand difficeret deprehendas, unde Rufinus totam hanc narrationem contextuerit. Nimirum cum auditu tantum accepisset Hilarium ab Auxentio haereticum esse vocatum, ac D paulo post congressu habito ex urbe Mediolano iussum esse egredi; facile apimo finxit, libri illius, quem corruptum audierat depravationem non in una plurimarum partium truncatione, sed in erroribus haereticorum opera immissis sitam esse, ac libri auctorem propter errores illos non solum et civitate, sed et e conventu expulsum esse.

108. Non minus absurdum est, quod pluribus in miss. inter Hilarii miracula recensetur, illum videlicet aliquando concilio, cui præterat Leo Papa, intervenisse; sed sede sibi negata decubuisse humi, quæ continuo ita excreverit, ut Leonis solum brevi coegerit. Cui porro non pateat, cum ex gestis Hilarii nostri in congressu cum Auxentio, tum maxime ex

celebri controversia, quæ longe postea Leonem inter A et Hilarium Arelatensem in causa Celidonii intercessit, conflatam esse monstruosam illam narrationem? Sed bis relictis Hilarium in Gallias denuo revertentem prosequamur.

CAP. XIV. 109. *Hilarii acta reliqua et mors.* — Cum Hilarium populo suo per plures annos identidem subtraxissent diversa Ecclesiæ negotia; æquum erat ut ei tandem redderetur: quo suavi ipsius recreatur conspectu, institueretur doctrina, et exemplis ad veram pietatem informaretur. Ipse etiam pacatos ac tranquillos demum meruerat dies, qui tam diu turbulentos habuerat. Et dignum erat, ut extremis vitæ suæ annis frueretur pace, qua ipsius præsentim curis Ecclesia gaudebat. Itaque circa finem anni 364, Italia discedens, Pictavos se recepit. Et quamvis hic nos acta desificant; non est tamen ambigendum, quin assidue orationi vacando, et populum sibi creditum christianis instituendo disciplinis, perfecti pastoris munia obierit. In eo cum tunc temporis psalmos exposuisse, hinc necessario quodammodo consilevit, quod in eorum enarratione libros de Trinitate jam a se antea editos notet. Nam post editos illos libros nullum fere ei, nisi postremis his annis, otium fuit quo tantum opus perficeret. Eo autem consilio illum ex omni Scriptura psalmorum potissimum reconditores sensus explicando suscepisse probabile est, quo videlicet suavius atque utilius canerentur. Tum enim in ecclesia cui præterat usitatos fuisse psalmorum cantus, persuadet cum hoc Tract. psal. cxviii lit. 5, num. 14, quo Christianos a vanis spectaculis ad objecta gratiore sic revocat: *Nisi forte obscenis illis spectaculorum turpium fabulis non amoenius divina illa humana spei eloquia cantantur: tum maxime illud Tract. psal. lxiv, num. 42: Progressus Ecclesiæ in matutinorum et vespertinorum hymnorum delectationes maximum misericordia Dei signum est. Dies in orationibus Dei inchoatur, dies in hymnis Dei clauditur.*

110. Forte nonnullis incredibile videbitur, Hilarium post secundum in Gallias redditum, hoc est, post multas cum Arianis disputationes frequentesque pugnas, tractatus quos habemus in psalmos scripsisse; cum in eis sic juratis illis fidei hostibus parcat, ac si ne novisset quidem. Qui illum Origenis tantum verba interpretatum esse opinantur, hinc se facile expendunt, cum haereses auctoris sui ævo nondum exortas ab interprete sileri minime mirum sit. Sed huic opinioni cum multa adversentur, quæ singulari Admonitione commodius exponemus; tum illud maxime repugnat, quod in iisdem Tractatibus dogma Ariano errori contrarium passim ea ratione adstruatur, quæ Origenis stylum minime sapiat. Credibilis itaque est, cum Arianas impietas silentio præterire, tum quod ab omni rixa et contentione alienum gereret animum, tum quod earum recordationem plebi sue non conducere cœseret.

111. *Hymnorum et mysteriorum libros edit.* — Ad idem tempus licet memoratos ab Hieronymo hymnorum mysteriorumque libros; ut cum apud

A Orientales solemnem hymnorum cantum aliosque in celebratione mysteriorum pios usus receptos approbasset, hinc postmodum reversus, ad Occidentalis Ecclesiæ ritus ex eorum imitatione augendos aut illustrandos animum adjecerit. Ex Hilarii hymnis nonnullos in Ecclesia decantari solitos fuisse tradit Concilium Toletanum IV, anni 633. At vero eum tunc temporis elaborasse, ut inchoatam Concilii Ariminensis ac Seleuciensis synodi historiam auctiorem perfectioremque redderet; et in colligendis actis, quæ ad has synodos pertinerent, operam dedisse manifestum est ex postremis Fragmentis. An etiam senex in Cantica Canticorum scripsisset, quorum expositione multi postea Operibus suis coronidem posuere, immo an aliquando scripsisset, quis affirmet? cum lucubrationis hujus unus meminerit Hieronymus ex incerto tantum rumore, cui fidem ipse detrahere nonnihil videtur.

112. *In libris pingendis operam posuit.* — Pene c memoria exciderat aliud Hilarii non tacendum opus. Eum enim labore manuum non neglexisse, sed quod ab ecclesiasticis curis supererat temporis, in pingendis sacris libris consumssisse indicio est S. Perpetui Turonensis episcopi testamentum anno Christi 474 confectum, quo Augustodunensi episcopo Euphronio relinquit Evangeliorum librum, quem scripsit Hilarius Pictavensis quondam sacerdos (Spicil. t. v, pag. 106). Hoc sane opus Hieronymo eo magis probatum, quod per illud et manus operetur cibum, et animus lectione saturetur (Hieron. epist. 4, ad Rustic.), Hilario dignissimum fuit: ut scilicet Evangelium, quod corde gestabat, non solum ore coram audientibus proferret, sed et pio manuum artificio procul transmittaret. Vetus etiamum in ecclesia S. Gatiani Turonensis asservatur Evangeliorum codex latinus, quem a S. Hilario scriptum putant, atque huic ecclesiæ a S. Perpetuo relictum, cum Euphronio ipse superstes fuisse, ex bujus testamenti verbis interpretari licet illud Christiani Druthmari natione Aquitani et Monachi Corbeiensis, qui circa seculum ix floruit: *Vidi librum Evangelii grecæ scriptum, qui dicebatur sancti Hilarii fuisse, in quo primi erant Mauthæus et Joannes, et prius (legendum posterius) alii, Marcus scil. et Lucas: ut nimurum sancti Hilarii dictus sit hic liber, quia manu ipsius exaratus. In aliis quoque libris ac præsentim synodorum actis describendis idem studium eum impendisse probabile est, ex eoque labore in promptu ei fuisse unde concilii Ariminensis historiam texeret, ubi id res ecclesiæ postulavit. Quæ autem hacenus, accuratiore quo potuimus modo, e veteribus monumentis eruere et indagare curavimus Hilarii gesta, Fortunatus hac brevi summa complectitur: Dum superstes fuit in sæculo, aut scripsit ecclesiastica fidei documenta, aut pugnando calcavit haeretica crimina, aut petenti tribuit miraculorum suffragia. Sanctam adeo vitam non potuit nisi mors pretiosa consummare. Nonnulla que ad hanc spectant, ad calcem libri n. Vitæ a Fortunato scriptæ e mss. Germanensis et complurium aliorum side sub-*